transiens per medium illorum quin illum cognoscerant. ibat. Luc. 4.

## XXIX.

64.

Mirum, quod quamprimum quis se devotioni addicit, inveniat, quemadmodum filii Israël, Aegyptios, qui hanc nascentem vitam, et sanctitatis infantiam suffocare conantur, inquit S. Bernardus\*. Iam quod magis adhuc mi-

\* Sum. 3. de Epiphania.

randum, non solum apostoli pietatis Christianae hostes, ut infide-  
les et religionis contemptores, sed et interdum illi, qui vitam  
religiosam, et ab execranda illa morum perversitate immu-  
nam agere videntur nos adigunt, ut ab illis nos separemus qui  
in talia labuntur.

Magdalena inter Apostolos offendit Judam, qui proteritiam  
illius profusionem improbat, quam ipsemet Jesus Christus bo-  
num opus nuncupat. Inter Pharisaeos Simon hujus poeni-  
tentis lacrymas vituperat, illiusque demissionem videt. Inter  
amicos Job, tres inveniantur, qui ipsius patientiae insult-  
tant; imò propria ipsius usoribum ad murmuracionem  
et blasphemiam inducere vult. Davidi non modo Semei  
maledixit, sed insuper Michol uxor sua offenditur, quòd  
ante Arcam cum saltare videat.

Bonum opus  
operata est  
in me.

Quanta morum licentia, cum ii, qui eundem Deum co-  
hrent, idem loquuntur, quod incircumcisi! cum ii, qui in  
navicula Simonis Petri sunt, sibi imaginantur videre  
phantasma videndo Jesum Christum super aquas ambu-  
lantem, volo dicere, cum peccatorum vitam mutantium  
et depravatas saeculi aquas ~~hauriant~~ pedibus concul-  
cantium valut imaginariam et phantasticam habent! Exis-  
timabant se spiritum videre, dicebant, quia phantasma est.

Luca 23.  
Matth. 14.

Aliqui cum ipsos ad pugnam animare deberent, eorum in-  
fringunt animos; alii circa futuram illorum remissionem  
injuciosas effutunt prophetias; alii de eorum severitate  
conqueruntur, atque ipsos incusant, quòd legem Dei nimis  
ad litteram sumant; et multi tam subita mutatione per-  
culsi, existimant se spiritum et phantasma videre.

XXX.

65.

Valde difficile est, ut anima adhuc tenera et labilis  
dieu salutis suae inimicis resistat, nisi ab occasionibus, quas  
ei, ut illam denovo prioribus flagitiis suis implicent, offe-  
runt, se abalienet.

Quando tempore Nehemia et Esdrae reaedificata fuit civi-  
tas Jerusalem, prima cura fuit, ut filii Israël ab omnibus  
alienigenis separarentur. In primis id etiam ei, qui ad hoc  
vitae genus vocatus esset, utile foret, si cum improbis corporis  
etiamnum et habitationis divortium faceret. Verum quia  
innumeri prope homines per suam conditionem et statum,  
dignitatibus, commerciis saeculi sunt implicati, id consili-  
um capere debent, ut scilicet interna solitudinis speciem  
sibi efficiant, ubi, quamvis in Aegypto sint, tamen sicut  
Aegyptii non vivant; ubi, quamvis in Babylone et Ninive  
manducant, tamen nec ut Babyloni, nec ut Aegyptii mandu-  
cent, sed à cibis, qui Israëlitis vetiti sunt, abstineant, atque  
incircumcisorum idola execrentur.

66.

XXXI.

Salis est gratia Christianismi: gratia non pacis sed

\* Non vani pacem mittare in terram sed gladium.

\* Si pes tuus scan- dalizat te, projice e.

\* S. Aug. in Hfal. 39.

belli \* cum impiis; gratia separationis a fatalibus consor- tiis illis, ubi quis sapie innocentiam suam amisit, et qua longe a se rejicere oportet, quamvis aqua chara essent ac oculus et manus dextera, quando sunt lapsus et scandali occasiones: gratia, quam S. Augustinus intuetur valit magnum Dei donum, quan- do quotidie inter mundanos versamur, nec tamen propterea a via mandatorum ipsius recedimus\*: gratia vigilantia et ti- moris, unde juxta Sapientiam, qui timorem hunc semper ha- bet, beatus nuncupari potest: Beatus homo, qui semper est pavidus.

XXXII.

67.

Innumerorum hominum presumptio, qui sibi adulan- tur, se posse conservare innocentiam suam in medio peri- culorum, quibus se exponunt, est directe contraria timori illi adeo Sapienti et felici; sine suspensio se periculo impli- cant, ac si nulli vulnere essent obnoxii; ac si demonis tela non satis acuta essent ad vulnerandum cor ipsis omnino aper- tum.

Comedia, chorea, spectacula primis Christianis adeo invisa facta sunt modernorum oblectamenta: in eis non ex neces- sitate, sed ob solam voluptatem periculum suberunt amittendi gratiam, qua in sanctissimis locis tuto servari vix potest: co- ca et praecipue cupiditas infelix dux est, cui se tradunt, et in medio regionis peste infectae tamerarie presumunt, se ab alto auxilio recepturos, quae cor a publica contagione muniant.

XXXIII.

\* Salvabuntur, qui fugerint, et erunt in montibus quasi columbae in vallibus om- nes trapihi. Ezech. 7.

\* Nolite loqui dare diabolo.

\* In hac verba Apostoli: Noli- te dare locum diabolo.

Quarite ab Ezechielis, quinam recepturi sint gratiam laber- tis? Si nempae, respondebit ipsa, qui fugerint, atque velut timi- da columba ad montes se recipiant, vel in profundo vallium se occultaverint. Quarite a Salomone, quinam cum quadam securitatis specie vivere possint? Si, dicit ipse, qui sapienti providentia laqueos, qui ipsis tenduntur, devitant. Qui cavet laqueos securus erit. Quarite a S. Paulo, dicit ille: Si innocen- tiam vestram servare cupitis, nullum ad vos aditum date da- moni. Claudendum est ostium cordis, ne tentator ingre- diatur, inquit S. Anselmus; tentator enim non capat pul- sari, ut irrumpat: si clausum invenerit, transit..... Hoc ostium habet duas valvas, cupiditatis scilicet et timoris. Aut enim cupis aliquid terrenum, et hac introat: aut timet aliquid terrenum, et hac sibi transitum aperit. Clauda hoc os- tium, et quodammodo securus vivere poteris.

XXXIV.

68.

In Dei misericordia salutis nostrae spem collocare, infinitis Salvatoris meritis niti, et credere nos nihil esse, nec sine ipso

quidquam boni agere posse quod aeternam mercadem mereatur, haec sunt Sorsa, quae fides et religio nobis inspirant: Sed hic sistere, et cupiditatibus nullum frenum injicere, omnes occurrentes occasiones arripere, nec molestas illarum consuetudines timere, funestissima est praesumptio.

Ab ipso petimus, ut omnem iniquitatis viam à nobis removeat, Sed nos monet, ut mediis, quae ad illas vitandas nobis praebet, bene utamur. Rogamus illum, ut nos convertat; Sed etiam ei promittimus, quod ad illum nos conversuri simus. Ab illo pendentes in ipsius misericordia confidere debemus: Sed postquam nos liberos nostrisque ipsorum Dominos efficit, oportet ut hujus misericordiae circa nos consiliis respondeamus: quanam autem sunt illa? Scilicet timete, fugite, vias iniquas devitate.

Surge! ajunt duo Angeli ad Lotham: tolle uxorem tuam, et <sup>Genes. 19.</sup> duas filias, quas habes: ne et tu pariter pereas in Salaris civitatis. Diffiniantes illo apprehenderunt manum ejus, atque à Sodomam cum eduxerunt cum tota sua familia, locutique sunt ad eum dicentes: Salva animam tuam, noli respirare post tergum nec stes in omni circa regione. Si ipsum falleret, qui tale miraculum expectaret; Sed qui vera salvari cupit, debet ex hoc consilio facere compendium, atque à peccati occasionibus longè abstinere.

Supplementum.

In hoc exiguo de occasionibus tractatu Author duas illarum species distinguit, malas nempe necnon ad peccatum impellentes; et bonas, quaeque à Deo provenientes animam ad Deum ducunt. Demonstratum est, cum quantà precautionem illas fugere, et cum quantà fidelitate istas conservare ac in bonum usum convertere debeamus.

Frateres quae de malis occasionibus illis, quibus ad Deum offendendum tentamus accommodari possunt ea, quae SS. Patres de mundo sunt elocuti, ut S. Ambrosius in praefato tractatu de fuga Sauli; S. Cyprianus Epistola ad Donatum; S. Eucherius ad Valerianum; S. Hieronymus contra Vigilantium, et in variis ad Matronas et Virgines Epistolis. Praeclara haec in rem elocutus est S. Basilus in suis Regulis, et in Homilia, quam edidit, ut ostenderet, quod Deus non sit author peccati, et in monitis ad filium suum spirituales.

S. Ambrosius scribens ad Francum haec eloquitur\*: Ne <sup>lib. 1. Epist. 4.</sup> <sup>70.</sup> xice sunt conversationes cum insipientibus, inficiunt Sobrietatem mentem, ac decolorant; quia sicut adhaerens Janito sanctus eris, ita cum perverso pervertaris. frequenter etiam acci-

Gratia non per se  
is a fatalibus con-  
em amittit, et quae  
hant a oculis et non  
ocasionibus: gratia  
num dei bonum, quae  
re tamen propterea  
tia vigilantibus  
oram hanc semper ha-  
homo qui semper est  
tis, qui sibi adula-  
in suam in medio pe-  
te contraria timor  
ulo de periculo impi-  
; ac si demonis hic  
a cor ipsius omnino quae  
christianis adeo in-  
i in is non se naufr-  
m suberant amittit  
servari via potest ac-  
ui se tradunt, et in  
i praesument, et in  
tagione manent  
turis sint gratia illi  
parint atque redit  
h in profundo valis  
; quoniam cum quae  
est ipse, qui sapientia  
devotant. Qui carit  
o, dicit ille: Si in-  
ad vos aditum bati  
na tantator ingre-  
tor enim non cepit  
orit, transit...  
alis scilicet et timor  
hac introit: aut timor  
apert. claudere hor-  
aris.  
pen colorem, inficiunt  
hil esse, nec hinc

» Dicit, ut quis contra propositum suum intemperanter ambians,  
 » cum velit ipse continentiae disciplinam tenere, furore insi-  
 » pientia coloratur, meritoque contraria sibi sunt atque in-  
 » gnantes disciplina et insolentia.

71. S. Augustinus lib. 3. Confessionum fatetur, quod in qua-  
 » dam vitia lapsus fuerit, qua non perperasset, si ab ini-  
 » quorum consortio se separasset: Solus non facerem fur-  
 » tum illud, in quo ~~liberatus~~ non liberat quod furabar, sed  
 » quia furabar, quod me solum facere procius non liberat, nec  
 » facerem. Onimis iniqua amicitia! Seductio mentis, investi-  
 » gabilis ex hudo at joco nocendi aviditas, et alieni damni appe-  
 » titus, nulla levi mei, nulla ulciscendi libidine, sed cum di-  
 » citur: camus, faciamus, et pudet non esse impudentem.

72. Multa de hac materia proclara documenta inveniuntur  
 » apud P. Labata. Ostendit, quanta sit in mentem atque cor mala  
 » occasionis vis; quanta cura nobis ipsis invigilare debeamus,  
 » quod cum ei nos tradimus, magno damnationis periculo nos ex-  
 » ponamus; quod multi quaerant occasiones male agendi, et  
 » paucissimi bonum, quod ipsorum conditio et status exigit,  
 » perficiendi.

73. Quantum ad occasiones, quas Deus nobis offert ad bonum  
 » operandum, et ex quibus profectum facere vel maximè inter-  
 » est, possunt videri ea, quae P. Albrigi, et P. Seigneri de Samaritanis  
 » sunt elocuti: quod in iis, quae salutem spectant, nec mini-  
 » ma quaeque sint negligenda; quod mulier fortis non modo  
 » graviora domus sua negotia curat, sed etiam colum atque fenum  
 » apprehendat; quod non semper à maximis rebus salus nos-  
 » tra pendeat, et quod ubi communes fideliter exequimur,  
 » nos ad majores gratias recipiendas comparamus; quod pri-  
 » ma sacrificia, quae Deo oblata fuerunt, ipsi super acervos lapide-  
 » dum oblata fuerint, p.

### Oratio.

#### Oratio vocalis et mentalis.

Necessaria ad eam preparationes, fructus, qui ex  
 » ea colligi possunt, diversi characteres eorum, qui  
 » bene, et malè orant.

#### Sermo Primus.

Mulier Cananae à finibus illis aggressa, clamavit di-  
 » cans: Misereare mei, Domine fili David,  
 » Matth. 15.

74. Ministerium et exemplum mulierum adhibere ad  
 » erudiendos atque ad officium revocandos viros, videbatur

Proferia 9. primae heb-  
 » domadis Quadrage-  
 » simae.

nobis valde inepta agendi ratio; nisi coneramus, quod Deus, defactus eorum, qui eminentioribus et sapientia or-

nati esse deberant, in quibusdam occasionibus suscitaverit Sexum, cui ignorantia et timiditas in partem esse videntur. \* Sum, quando Judaei rudes et dissoluti Sanctam legem \* Judic. 4. ignorarent, et mox in manus idololatrarum incarni essent, Dominus suscitavit Deborah, quae sapientia et fortitudine potens non modo de iis celebrem reportavit victoriam, sed et tanquam Judex in Israel constituta fuit.

Sum, quando ignorantia et afflictis premevet Israelitas, illustri Hilda doctrina et prudentia atque prophetica spiritu quem auferat, se ita commendabilem efficit, ut magnus Sacerdos Helcias non indignatus fuerit illam super gravissimis rebus consulere: Et quamvis nobis desessent probationes veritatis mulieribus tantam consolationem afferentis, nobis ob oculos ponamus alienigenam et idololatram, quae se in Jesu Christi benevolentiam ita insinuat, ut ipsa exclamet: O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut vis.

Gratia huic mulieri Cananae concessa, ab ipsius ad 75. eam obtinendam agendi ratio; en Ti: Mi unde consolationem capiamus, considerando, quod Deus, <sup>illius</sup> orationem benigne audiverit, unde erudiamur, ab ipsa discendo vera media nostras efficaces efficiendi. Unde consolationem capiamus ex eo, quod hic homo Deus, qui dicebat se non misum esse nisi ad oves, quae perierant domus Israel, cum tanta benignitate illos accipiat, quae ipsi erant alienigenae. Unde erudiamur, quod haec alienigena filiis regni significat, quid agere debeant, ut quod optant adipiscantur.

Illius ergo vestigiis insistamus, nec ipsa ab oculis nostris recedat. Discamus ab ea, quo animo affectos nosse oporteat, ut bene orare incipiamus: et hoc <sup>erit</sup> prima partis meae argumentum. Discamus ab hac muliere, quas regulas servare debeamus ad obtinendum effectum precum nostrarum: et hoc secunda pars mea erit.

Si in oeconomia vitae spiritualis oratio semper habitata fuit tanquam prima omnium gratiarum, et ut cum S. Augustino loquamur, tanquam gratia seminalis: Si haec gratia nos preparat ad ceteras omnes recipiendas, quae sunt velut ~~fructus~~ illius fructus, atque ab illa pendunt, videmus, auditores, improprie loqui, cum dicimus, quod ipsa est praeparatione indigeat, utpote quae suapte natura canalis sit, per quem ex gratia omnes, quas à Deo accipimus, ab infinita ipsius misericordia flunt.

Divisio

Ransj ma 76.

Nihilominus hic concepta et expressa sunt oraculi verba: Ante orationem prepara animam tuam, inquit Spiritus Sanctus in libro Euleniastici: Preparata vos ad magnam et gravem hanc actionem, sicut vos prepararetis ad adendum principem quemdam potentemque patronum, à quo gratiam aliquam speraretis. An non arbitraremini vos ei injuriam inferre atque protectione ipsius indignos efficere, si subito conspectum ipsius subivatis, si inulto et sordido vultu, confusis verbis, balbutiente lingua, mente quae vaga et miseras vestras exponeretis, ut ab illis vos liberaret? At vero an aequum esset, ut Deum indignius acciperetis quam creaturam, quae respectu ipsius non est nisi cinis et pulvis? Preparatis igitur necessaria est ad bene orandum: sed in quo ipsa consistit? Illius diserte conditiones ab exemplo quod vobis mulier Cananæa præbat.

77.  
Mulier Cananæa  
à finibus illis  
agrosia

Quod statim menti meæ se offert, et quod intus or velut veram ad bene orandum preparationem est illius agrosus à finibus Tyri et Sidonis: agrosus qui quamvis in aliquo sensu figuratus sit, tamen in alio mysterio et eruditione abundat. Ex una parte Christus à loco, ubi erat, egreditur, et ad hanc mulierem propius accedit; et ex alia, mulier hæc deserit patriam suam, ut ad Christum veniat.

Quid hic mulieris Cananæa agrosus et ista Christi ad eam accessus significant, et quid nos doceant? Mirificam, inquit, SS. Patres, nobis unius magnorum gratiarum ideam præbet, quod consistit in præventivione Dei et in cooperatione hominis. Nisi Deus Christus ausculetur nihil fieret; et nisi etiam creatura quodammodo progredatur, opus salutis suæ imperfectum remaneret. Deus excitat, homo excitatus progreditur: misericordia Deum, necessitas hominem egredi facit: Dives et pauper sibi invicem occurrunt. Deus est dives ille, qui beneficia sua effundere cupit, et in cuius manibus, si ita loqui fas est, elemosyna sudat. Homo est pauper ille, quem miseria ex patria sua expellit, quemadmodum pauper Ruth, ut apud beneficum Booz aliquod suæ indigentiae per fugium quærat.

Simul in unum  
Dives et pauper

Ex tua parte, Ô mi Deus, non video nisi ardorem: verum sapientia ex nostra parte non est nisi frigida negligentia. Ex tua parte, Ô mi Deus, quam suaves invitationes!

Soror mea, sponsa mea, dilecta mea, aperi mihi, caput me-  
um plenum est rore: Sed ex parte nostra, quanta indolen-  
tia! quantus tepor! nimis tranquilli in lacto nostro, pati-  
mur ut recedas: Et varò quis majus sentiat damnum, tu, an  
nos? tu, cui nihil deest? an nos qui omnibus caremus? tu,  
qui sine nobis semper felix es? an nos, qui sine te ad omni-  
um miserationum maximam reducti ~~sumus~~ affremus?

Oportet ergo! et haec est consequentia, quam ex hoc pri-  
mo Evangelii nostri textu auerere debemus: Oportet ergo,  
ut cum misericordia Dei Jam Christi ipsum urget egredi  
à loco in quo est, ut nos praeveniat, nos ex finibus Tyri et Si-  
donis patriam nostram egrediamur. Infelix et misera patria,  
cujus terra non nisi Sentes et Spinas filius Adam tribuit:  
Terra Canaan, quam fidelis Abraham ad se abhorret, ut Elis-  
zer servum suum juramento adstringat, ne de terra illa  
accipiat uxorem filio suo Isaac: Terra servitutis et male-  
dictionis in persona Cham, qui nomen suum illi tribuit; ter-  
ra, à qua egreditur Cananea, antequam conspectum Jem  
Christi subeat.

Hic istud exemplum vos rogo, Auditores, si cupitis ut praes  
vestra benignè accipiantur. Non dico, quòd Deus illas sit re-  
jecturus, atque si sint futura in abominationem, si illum  
in statu peccati oraveritis: Solus coecus credere potest, imò  
velut certum quid afferere, quòd Deus peccatores non audiat,  
inquit S. Augustinus.

78.

Sumus quia pecca-  
tores, Deus non au-  
dit.

Ita, ita, agrotos peccatores hos volastis ista Medicus au-  
dit, qui venit eos curare ut sanet. Sed quosnam peccatores,  
et quosnam agrotos? Suntne indurati peccatores illi, qui con-  
tenti quaedam verba praecipitantur recitare, et certas pra-  
cum formulas pronuntiare, quibus cor eorum neutiquam  
participat, à Deo postulant, quòd obtinere non curant;  
nampe odium peccati, et fugam occasionum, quae ad illud  
ducunt? Suntne agroti illi, qui durante quibusdam  
transitoriis auersionibus, et bonis intervallis, in suum au-  
xilium Medicum vocant, cui ex habituali odio insult-  
tant, et cujus salutaris, quas ipsis offert, potiones rejici-  
unt? Carnitis utique, <sup>qui</sup> diutius hinc immoret, quòd haec  
illusiones nimis crassa sint, et quòd qui in tali statu  
Deum orant, sua saluti funestum ponant obstaculum.

Si ad eum bene orandum vos preparare cupitis, deseri-  
te Fi. M: amorem peccati, postulate ab ipso, ut rebellam  
voluntatem vestram cogat ad se mandatis ipsius submit-  
tendum; exponite illi, quòd in impotentia cor vestrum  
ex propriis viribus vestris ~~corruptis~~ ad eum converten-  
di morituri sitis in peccatis vestris, nisi vestri miseratur;  
rogate illum, ut in vobis confirmet, quòd jam incepit, ut

confirma hoc Deus,  
quòd operatus es in  
nobis

in vobis restauraret bona illa, quae in Adam amisistis, et quae vos ipsi voluntarie perdidistis, ut locus fluctuantium vallitatum illarum, quas mens vestra concepit et cor vestrum vestrum sapere rejicit, vobis tribuat pura et sincera Regni et justitiae suae desideria, ut gratia ipsius adjuvemini, et extra fines Tyri et Sidonis collacemini, animamque vestram à demonibus qui illam cruciant, liberet.

Profecto, ut modo illi, qui ei gratus sit comparati, coram Deo comparetis, oportet ut ei non denegatis id quod à vobis exigit. Homo, inquit S. Chrysostomus, aliquid à Deo postulat, et vicissim Deus aliquid ab homine exigit. Homo exponit

Deus varias necessitates suas, et rogat eum ut illum ab iis liberet.

Deus praebeat homini legem suam, et obligat eum ad servandam illam.

Accipias quod à me postulas, ait Deus ad hominem, sed vult etiam, ut facias, quod à te desidero. Eae lex mea, volo ut eam serves, saltem ut eam servandi desiderium concipias; enimvero desidero tibi, quod si contrarius affectus sis animo, et si aures tuas avertas, ne ea quae tibi praescribit, audias, fundas ad me orationem, quam execrationi habebis: Qui declinat aurem suam, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis Domino.

\* Proverb. 28. v. 9.

Inaudita verba! Sapienti non sufficit dicere, quod oratio quam hujusmodi homo ad Deum fundit, futura sit inutilis; ait, quod ipsi odiosa sit futura. Ipsi non sufficit dicere, quod Deus gratias, quas ab ipso postulat, ei sit denegaturus, sed addit, quod orationem ipsius execrationi habiturus sit, oratio ejus erit execrabilis Domino.

Ad prevenienda tanta infortunia oportet agredi de finibus Tyri et Sidonis, et ad Iasum Christum, qui vos prevenit, accedere: Conatus, quos nunquam sineo et serio modo adhibebitis, nisi illos rectè et ut oportet adhibeatis. Nisi eo animo affecti sitis, tum Deum videtis aliqua insultatis, Iudicii vestro libellum supplicem porrigetis, qui solus condemnationem vestram continet.

Fallaces et maligni filii Adam, postulat à me dicat vobis, postulatis à me sanctificationem nominis mei, et illud semper profanare vultis; adventum Regni mei, et toleratis, si illud deserere cogaremini, in quo cupiditas vestra vos detinet; explationem sanctae voluntatis meae, et fixum ratumque apud vos manat vestram, quae mala est, facere; dimissionem debitorum vestrorum, et illorum numerum augere studetis; vestram mecum reconciliationem formatam, iuncta ideam illius, quam cum inimicis vestris inire promittitis, et ipsis ignoscere obstinatè renuitis, liberationem à tentationibus, et vos estis primi vestri ten-

à necessitatibus  
meis ama me.

tatores; remotionem mali, et omnium malorum maximum  
vobis placet. Discodite à me Subdoli, sunt mihi in honore:  
cupitisne ut eas benignè audiam, egradimini de finibus  
Syri et Sionis.

Verum an hæc prima præparatio Sufficit? Non Fi. M:

80.

En alteram, quam in continuatione Evangelii mai Deprehen-  
do, et qua nobis Cananaam ad pedes Jem Christi, quem ado-  
rat, abjectam exhibet.

Ad ipsum non venit, velut tot puellæ et mulieres mun-  
dane, cum vultu arroganti, Superbo oculo, immodesto et te-  
merario corporis habitu. Non venit, sicut insolens Pharisæus,  
insultare proximo suo, et exponere Christo falsas virtutes su-  
as: humilitar in terram prostrata, nihilum suum et mis-  
eriam suam præ oculis habens, demissum cultum suavi et mi-  
sericordi filio David exhibuit; Venit et adoravit.

Non comparuit coram illo cum simulata humilitate, con-  
servans in corde suo Sersa, qua callidè composito corporis ha-  
bitu diffitari videbatur. Imò nec ipsi exponit, prout ani-  
madvertit S. Chrysostomus, quòd ipse rationem aliquam ha-  
bere deberat festinationis suæ, quæ quamprimum ipsius  
advantum noverat, ad ipsum veniebat. Nulium meritum tibi  
attribuit, ex eo quòd familiam et tenerimas amicitias suas  
deseruerit, ut eum adorare veniret, imò quòd auxilia, que  
filia sua prestare poterat, interrupit, ut pietati suæ sa-  
tisfaceret.

Enimvero, si attendere velitis, perspicitis utique, has sæpe  
esse rationes, quos amor proprius industria exaggerat. Benefi-  
cii loco virtutem nostram accipimus, ut illius meritum tue amur,  
et si temeritatem non habemus ei dicendi, quòd ipsius gratia  
digni sumus, in lætitia cordis nostri præterita bona opera nos-  
tra revocamus tanquam titulos, ad quos Deus, qui justus est,  
attentionem aliquam habebit.

Si pauperibus subvenimus, si ultra tempora ab Ecclesia  
prescripta jejunavimus; si ex supernumerariâ mortifica-  
tione ab oblectamentis, qua sine peccato capere poteramus,  
abstinuimus; si cum inimico reconciliati sumus eo tem-  
pore, quo ultionem de ipso sumere poteramus; hæc bona  
opera recensemus atque de iis internè nobis gratulamur:  
et prout ut gratias, quas recipimus, velut dona gratuita  
consideremus, illarum mercedem velut per modum justi-  
tiæ cujusdam exposcimus.

Si palam et disertè non dicimus, quemadmodum mater  
filiorum Zabedæi: Dic, Domine, ut sedent hi duo filii mei,  
unus ad dexteram tuam, unus ad sinistram in regno tuo. ta-  
men tacitè et apud nos ipsos nobis dicimus, saltam ubi tam

magnam portionem ~~illis~~ nobis non obtingere quam aliis, quos arbitramur non tam diu ac nos patrifamilias operam praestitisse, sacro murmure, atque conquerimus, quia totum diu et aestus pondus portavimus, majorem mercedem non accipiamus quam illi, qui solum nona vel undecima hora ad illius vineam venerunt.

Tales sunt blanda amoris proprii illusiones; illusiones, quae gratius divinis periculosa ponunt obstacula, atque, prout ait S. Augustinus, illarum fontes exsiccant: illusiones, aequae funesta in suis effectibus, ac injusta in suis principis.

81.

Nam juxta hunc S. Doctorem, magnum discrimen faciendum est inter modum, quo ad Deum accedere oportet, et eum, quo ad homines accedimus. Ubi ad aliquem in sublimi loco collocatum accedere volumus, oportet ut ascendamus: et omnino contraria agendi ratione, quando volumus ad Deum accedere, cujus thronus in altissimis montibus positus est, oportet ut descendamus. Corda superba evahamini, quantum vobis placeat, Deus vestram audaciam indignatus ad huc altius se evahet; Ausdet homo ad cor altum, et elevabitur Deus; sed corda humiliata et contrita, ad ima, quantum poteritis, descendite, ibi Deum invenistis, et vobiscum descendat.

\* Off. 63. v. 8.

Admirabilis industria, quae Cananae ignota non fuit, in terram se ad pedes Domini Christi prostravit, ac indignitatem et ~~miseriam~~ miseriam suam exposuit; procul ut ai difficultatem, quam habuerat ad eum veniendi et suavissimas necessitudines suas descendi exponeret, agnovit se nihil mereri, et quod praestolabatur, a mera et gratuita ipsius bonitate proventurum. Non, non, nullis his amoris proprii nitida est; sed humiliata, confusa et in nihilo suo absorpta, solummodo ipsius misericordiam imploravit: et si aliter egisset, an unquam audita fuisset?

4 rationibus

Non audimini anima vana et superba, quae ad preces vestras preparationes omnino contrarias offertis. Nam quae ratione cum Deo agitis? Ipsius magnitudini insultatis, et procul ut humiliata vestra justitiam ipsius flectatis, superbia vestra ad iram illum concitatis. Equidem interdum humiliter ei necessitates vestras exponitis; at quamprimum hunc misericordiam statum abutati estis, statim mentem mutatis. Quamprimum prospera quidquam succedit, inde gloriamini, et quamvis ad execrandam impietatem illam non deveniatis, quae superbum principem illum coabduxit, ut evagationem suam propria non Dei manus debere se afferat: Manus nostra exalta, et non Deus fecit haec omnia; quamvis, inquam, ad hanc sacri-

legam impietatem non deventatis, illius tamen Spiritum utrosumitis.

Ego, inquit Doctus vir ille, sum qui mihi hanc famam papari. Meis meritis et ingenii mei facultate hanc dignitatem adeptus sum, inquit ille alius. Mea verum reverendarum peritia has facultates mihi acquisivit, ait iste. Si gratia et authoritate apud Principes valeo, tum assiduitas mea et longa obsequia mihi eam consiliaverunt. Quid sunt haec omnia? Manum suam deorsulari, sibi que ipsi applaudere; haecque omnium impietatum maxima est, ait Sanctus vir Job.

Triniamus, Auditores, et postquam sequendo Evangelium manum quandam necessarias preparationes ad incipiendum bene orare vobis significavi, videamus modo, quasnam regulas servare debeamus, ut preces nostra prosperè succedant. Primum ea commemoravi, quae illas, ut sint dignae premio, procedere debent; modo auscultate, quoniam eas comitari debent, ut fiant efficaces: haecque Secunda partis meae argumentum est.

Tria in nostro Evangelio ex propria ratione mulieris Lannae sunt velut tot regulae, quas nobis reliquit ad orandum cum successu; nempè magna fiducia, magna prudentia, et magna perseverantia. Magna fiducia in misericordia Jesu Christi; magna prudentia in mediis, quae adhibet ad obtinendum ab ipso id, quod petit; magna perseverantia, illam non deterrat contentus, quo illam accipit.

Ipsius fiducia in misericordia Jesu Christi tam magna est, ut, quamvis nihil admirari possit, eam tamen commorari videatur. O mulier, quam magna est fides tua, quam magna fiducia tua! O mulier magna est fides tua. Haec duo simul confundo fidem et fiduciam, quia juxta mentem S. Bernardi\*, à se invicem divelli non possunt, atque saepe idem significant. Fides est mater fiducia, et fiducia est ornamentum fidei: ex fide nascitur fiducia, et haec ei novum splendorem tribuit.

Sicut tria dantur fidei genera, nempè fides praeceptorum, fides signorum, et fides promissorum; sic etiam tres sunt fiduciae species, quae eis respondent. Per fidem praeceptorum credimus in Deum, per fidem signorum Dei miraculorum credimus Deum, et per fidem promissorum credimus Deo. Nec haec accipiat tanquam synonyma, seu verba quae sensum confusum efficiant. In

PARS 2.<sup>a</sup>  
82.

\* Serm. 25. de  
Divinis.

Deum credere est Sperare in eum et ipsum diligere, addit  
S. Bernardus; credere Deum, est sibi ipsius existentiam  
et infinitam potentiam persuasam habere; credere Deo, est  
niti veritate promissionum ipsius, firmiterque tenere,  
quod ea facturus sit, que promittit. Existit Deus, et omnia  
potest: hoc nos miracula docent. Deus ille qui omnia po-  
test, est misericors et benignus: hoc præcepta nobis dicunt.  
Deus ille qui omnia potest et benignus est, magna nobis pro-  
misit, estque suis promissis fidelis: in hoc promissa ipsius nos  
conformant; et inde nascuntur juxta sanctum Bernardum tres  
fiduciae species. De fide præceptorum oritur spes veritatis, de fide  
signorum seu miraculorum spes gratiae, de fide promissionum  
spes gloriae.

84.

Verum quia fides ad major est, quanto minor spaciatus  
videtur esse causa credendi; sic etiam fiducia est eo præstan-  
tior, quanto minor sperandi ratio exterius apparet; et hoc  
ipsum est, quod hujus mulieris Cananæ fiduciam reddidit  
commendabilem, atque causa est, quod Jesus Christus dicat:  
Mulier magna est fides tua!

Ita, magna respectu status in quo est; nempe est idolo-  
latra. Ita, respectu avaritionis, quam Judæi erga populos  
inircummissos habent. Ita, respectu variorum obstaculo-  
rum, quæ in ipsis verbis illius à quo omnia suum auxilium  
sperat, reperit; illam rejicit; atque ita loquitur, ut meri-  
to animum despondere possit.

Unde hoc provenit, Auditores? Ex agendi ratione quam  
Deus inquit, ut suos probet novosque meriti gradus fiducia  
ipsorum tribuat. Promisit se Israëlitas ex servitute sua li-  
beraturum; id præstabit; sed vias omnino oppositas inibit.  
Quando exitum suum ex Ægypto meditabuntur, labores ipso-  
rum augebuntur. Quando aufugient, ante se ipsos mare  
et retro hostes suos habebunt. Et quamvis mare istud tra-  
jicerent, atque univarsus hostium suorum exercitus sub-  
idiis fluctibus perierit, an quod optant, in solitudine ha-  
bebunt? Aqua ipsis deficiet, igniti serpentes ipsis latha-  
lia inferent vulnera, et quando de deserto egredi volent,  
singulis diebus hostes novos offendant quibus eum dimicandum  
esse ipsis erit.

Deus promisit Joseph se fratrum suorum Dominum futu-  
rum; eis dominabitur; sed prius hi fratres ipsum vident, du-  
re accipient, et vix non occidunt. Vult ut Jacob jure suo fruatur;  
sed prius ab Esau persecutionem patietur, et si à mani-  
bus eius evadit, à Laban clementius non accipietur.

Sic Domina electos tuos probas, et sic etiam cum muliere Cananea agis, ut inde fidem et fiduciam ejus commendabiliorem efficias. Nihil ad ipsam loqueris, et tamen ipsa te filium David nuncupat. Videris si aures non prebere, adinque negligere, sed hac negligentia ipsam cogit ut vehementius clamet: misere mei, adjuvame; prima regula, ut preces vestras efficaces reddatis: humilis nampe et generosa exemplo hujus mulieris fiducia.

Sed qualis fuit ipsius prudentia, et quali ingenioso artificio usa est, ut à Jesu Christo, quod optabat, obtineret? Apostolos, qui ipsum sequebantur, accersit, rogavitque eos, ut pro ipsa intercederent: Subsistamus hic et perpendamus ea, qua ingeniosa animadvertit S. Augustinus.

In mira bonorum et malorum confusione Danielis iusti cum Babiloniis peccatoribus, Abraham fidelis cum populis idololatriis, Loth castus cum brutis Sodomitis, Daus circa illos et istos magna molitur, ait hic S. Pater. Mali exarcent bonos; sed boni interdum malos sanctificant. Mali invitati imò imprudentes conferunt ad remunerationem bonorum; et boni gaudent, quòd in malos gratias et benedictiones coelestes accersant. Quod bonorum meritum auget est persecutio, quam ab iniquis perferunt; et quod interdum conversioni et saluti malorum dat bonum exemplum et oratio pro bonorum quando adhuc sunt in terra exilii sui, et ipsorum intercessio, quando patria sua suavitatibus fruuntur.

Admiremur ergo hac occasione prudentiam Cananea, qua ut filia sua sanationem impetrat, bonos Jesu Christi amicos accersit, eos, qui illam in suis itineribus comitabantur, et quos consuetudine sua honorabat, ad exiguum hunc electorum manipulum, qui cum frequentia miracula patrare videbant, et quibus nota erat ipsius magna propensio infinita misericordia sua thesauros in homines profundendi.

Nampe Apostolos accersit, ferè sicut vos accedatis illos, quibus Principem propius accedendi honor est, ut pro vobis gratias obtineant, quas sine ipsorum mediatione sperare non possitis. Tam acriter eos urget, ipsius lacryma et clamores, tam vehementer illos movent, ut Jesum Christum accedant, atque pro ipsa orant: Domine, ajunt ad eum, concede huic miracula quod postulat, ut abeat, quia clamat post nos.

Accedentes discipuli rogabant eum dicentes, Dimitte illam, quia clamat post nos.

Equidem addit Evangelista, quòd Jesus Christus eis respondeat: Non sum missus nisi ad oves, quae perierunt Domus Israël: sed an agrè tulit, quòd pro ipsa se interponerent? Non procul dubio, nam, cum postea ipsam ad eum venisset, cumque adorasset, illi quòd patebat, confessit, Et sanata est filia ejus ex illa hora.

ipsum diligere, et  
ipsius existantiam  
alibi; credens  
omiteretque tenens  
Existit huiusmodi  
is ille qui omnis pe  
cepta nobis dicunt  
is est; magna red  
lor promissa ipsius  
atum Remordum  
rtur, per unum, de  
la fide promissum  
nto minor spacia  
m fiducia est ad post  
rius apparuit; et la  
ea fiduciam reddi  
od Jesus Christus dicit  
is est; nampe est  
em Judaei erga popu  
variorum officio  
omne suum melle  
ita loquitur, ut  
agendi ratione qua  
meriti gradus sub  
ilos ex servitate  
minis oppositas in  
bitabantur, labori  
nt, ante se ipsos ac  
amris more ista  
ionem exercitibus  
nt, in solitudine la  
serpentes ipsi later  
deserto egredi volu  
quibusdam miracula  
suorum Dominum fide  
itres ipsum venisset  
ult ut, factis, ipse  
paticitur, et sic  
non accipietur.

Ex his duas magnas veritates discite, fratres mei, prima est, quod in vanum probos, qui sunt super terram, et Sanctos qui sunt in caelo imploretis ut pro vobis orent, nisi ipsorum suffragiis preces vestras adjungatis, et nisi exemplo Cananae Jesum Christum accedatis, aique dicatis: Miserere mei Domine fili David.

Ad ima throni Dei vos prosternere debetis, ad petendum ab eo per infinita merita Jesu Christi filii sui gratias, quas optatis. Vestrum est vota vestra Deo facere velut unico adorationum vestrarum objecto, atque ei miseras vestras exponere. Vestrum est ei cum Rege illo posuita dicere: Vide Domine humilitatem meam, et laboriosa poenitentia mea opera, et indulge mihi peccata mea. Vestrum est, ut prole quorum hic vos magis quam cujusunque alius agitur, dicere quemadmodum Cananaea: Miserere mei fili David, anima mea credulitate à demonio vexatur.

\* Vide Domine humilitatem meam, et laborem meum, et dimittite omnia peccata mea.

Secunda veritas, quam ex hoc Evangelii loco eruo, est, quod nihil ita miserum animae alicujus statum denotet, ac silentium eorum, qui se in ipsius favorem apud Deum interponere possent. Infortunati Judaei, quantum vicem vestram doleo, cum Dominus propheta suo dicit: Noli orare pro populo isto, quia non exaudiam te! Princeps nimis frequenter illi infidelis, qui te Regem constituit, quantum vicem tuam doleo, cum Samuëli dicit: Usquequo tu luges Saül, cum ego projerim eum à me.

An non quis crederet, quod ex simili admodum ratione Christus Jesus Apostolis suis dixerit; se missum non esse nisi ad oves, quae perierunt domus Israel? Id facile credere possumus, inquit S. Chrysostomus, nisi S. Matthaeus, qui istud factum historicum refert, nobis significaret, quod Jesus Christus nobis significaret, ei tandem gratiam, quam ab ipso postulabat, concesserit, sive quia voluit, ut deus eum accederet, sive patientiam ipsius exorare et proflare statuit, ut intelligeremus, quod hujus mulieris perseverantiae obligaverit miraculum, quod ab ipsius bonitate expectabat.

Anima suspiciosa et inquieta, quae statim primis diebus exaudiri vultis: coeci et turbulenti Bethuliae populi, qui Deo misericordiarum praescriptis limitibus fatuum capitis consilium civitatem vestram Holophaoni tradendi, si intra quinque dierum spatium nullum vobis adiutorium venerit, quinam estis, ut cum tantâ insolentiâ providentiae et omnipotentiae Domini limites praescribere audeatis? quin è contra per sevarate in orationibus et jejniis vestris, ut humili pa-

tiantia iram ipsius Sacerdotis, vosque à malis vestris liberare dignetur.

Non statim à Deo exaudimini, quando eum rogatis: verum an non ideo quia vult ut diutius cum eo colloquia miscatis, ut piam vobis faciatis consuetudinem cum ipso loquendi, ut diffidentiam illam, et animi dejectionem, quae ipsi displicent deseratis? Haec est ratio quam affert S. Chrysostomus. \*Hom. de poenit.

Non statim ac Deum precamini ab eo exaudimini; sed cogitate, quod multoties ad portam cordis vestri pulsaverit, nec tamen ipsi aperta fuerit; quod sapienter à vobis petierit ea, quae ipsi denegastis, condonationem injuriae, mortificationem dominantis passionis illius, renunciationem in quo commercio illi. Proinde cum tanto temporis intervallo ipsum audire distuleritis, an conqueri potestis, quod eodem modo vobis eum agat, ipse, qui nihil vobis debet?

Non statim ac illum oratis exaudimini: Verum an non ideo, ut gratiam, quam ultro vobis vult concedere, magis aestimetis, cum sciat eam esse vestram indolem, ut nihil nisi quod caro vobis statit, magni faciatis? An non ideo, ut fidem vestram et patientiam, quemadmodum Cananaea, exerceret et probet? Si statim post primam suam orationem ipsi dixisset, prout multis aliis dixit, vade, fiat tibi quod petis, nec perseverantem hujus mulieris fiduciam, nec obligationem orationes nostras ad normam illius orationis exigendi cognovissemus.

88.

Nulla unquam creatura ita merito deturbari potuit ac illa, si tamen Dei agendi ratio quempiam sine peccato deterrere potest. Christus Jesus aliis quos praebet, eisque verba loquitur, quae ipsos consolantur: et huius mulieri nec verbum respondet. Vix Centurio ei miserandum Servi sui statum exponit, et mox dicit ipsi, veniam et curabo eum. Vix Martha et Magdalena miserunt ad eum, qui dicerent ipsi, Lazarum fratrem illarum infirmari, et statim ad ipsas se confert, ipseque resuscitat. Videt juvenem defunctum afferri, et ait matri ipsius, noli flere, et eum vitam reddit. Apropinquans Jericho offendit caecum servitum sedentem, qui rogat eum ut ipsius miseretur, et statim subsistit, quavitque ab eo, quid velit, cuiusque ille respondisset, Domine ut videam, confestim miraculum istud in illius favorem patrat. Cananaea sola est quae nullum ab eo refert responsum; sola quam insigni contentu accipit ei dicens, non esse bonum sumere panem filiorum et mittere canibus. Nihilominus an ipsa deturbarum? procul ut in tristam desperationem se conjiciat, quin potius

Non respondit ei verbum.

fratres mei, primis  
am, et sanctis qui  
i ipsorum suffragio  
anae Jesum Christum  
omine fili Dei  
debetis, et petere  
illi sui gratias agere  
re vultu suo  
vrias vestros exponere  
ta dicere? Vult  
tudentia mea qua  
est, ut pote quomodo  
tur, sicut quemadmo  
id, animo mea con  
angelis hoc erit  
ujus statum deturbari  
orem qui Deum vult  
quantum vult  
ut: Noli flere  
ueps nimis frequenter  
t, quantum vult  
tu longas dicit, cum  
li admodum vult  
m ipsum non esse  
et facile vult  
Matthaeus, qui  
ficaret, quod  
Dem gratiam, qua  
qua vult, ut  
as exercere et probat  
us mulieris pater  
al ipsius bonitate  
ua statim primis  
thulia populi, qui  
bus fatuum captivum  
mi tradendi  
bis adiutorum  
spondentia et  
beatis? qui  
estis, ut humili

ignominia epitheto utitur, ut cum majori importunitate gratiam, quam expectat sollicitat. Quod ais Domine equum est: Sed memineras, quod catelli adant etiam de micis, quae cadunt de mensa Dominorum suorum.

O mulier quàm magnae sunt fides tua, humilitas tua, fiducia, et perseverantia tua. O quantum exemplum, quod nobis praebes ad obtinendum à Deo effectum pro eum nostrarum nos consolari debet et audire! Quidquid acciderit, nunquam in nostris precibus animum nostrum despondemus, sine intermissione Dominum interpellabimus, et indignitate nostra etiamnum utamur ad obtinendas ab ipso gratias, quas speramus. A custodia matutina usque ad noctem speret Israël in Domino, inquit 3. Propheta, copiosa est ipsius misericordia, et tandem miseretur nostri.